[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola “E.E Prof. Hélio Cerqueira Leite”

PROJETO DE LEI Nº 01/2019
“Institui a Semana Municipal de Incentivo ao Patriotismo Brasileiro”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Em apoio ao patriotismo Brasileiro, o Município de Indaiatuba, todo ano, organizará na última semana de abril um evento denominado “semana cultural”, que consiste em celebrar o nacionalismo Brasileiro realizando atividades e apresentações culturais de todos os tipos.

Art. 2º. As apresentações serão abertas a participação do público e de bandas nacionais das 09:00 até as 21:00hrs, ressaltando também, que as apresentações deverão ocorrer aos fins de semana.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 26 de novembro de 2019.

CARLOS EDUARDO DIAS REZENDE
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O patriotismo é essencial para o crescimento de um país e um povo, e o Brasil sofre um grande problema com isso, um povo com baixa crença na própria nacionalidade, a proposta desta lei é mudar esse fato, apresentando a identidade Brasileira e assim gerando patriotas para o país.
Indaiatuba, aos 26 de novembro de 2019.

CARLOS EDUARDO DIAS REZENDE
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]